ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ – 300/19

12 июля 2019 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе:

председательствующего судьи - Гюльмагомедова М.Т., 

при секретаре – Маликовой А.З.

с участием государственного обвинителя – Кельбиханова В.З.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника в интересах подсудимого - адвоката Мирзеханова Я.У., представившего удостоверение № и ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Советского районного суда 

<

адрес>, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

М.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина Республики Азербайджан, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, русским языком владеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ, обнаружив в районе дачного общества «Львовские земли», расположенного на территории административного участка 

<

адрес> РД, проросшие кусты наркосодержащего растения (рода Cannabis), собрал их, изготовил наркотическое средство «гашиш», общей массой не менее 5,12 граммов, которое он незаконно хранил для личного потребления до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками правоохранительных органов и изъятия из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с З.С., посредством телефонной связи, назначив время и место встречи, примерно к 23 часам, согласился на предложение последнего найти ему наркотическое средство для личного потребления, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства последнему, встретился с З.С., в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе встречи, М.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства З.С., отделив не менее 0,25 граммов от имеющегося при нем незаконно приобретённого и хранившегося при нем наркотического средства «гашиш», общей массой не менее 5,12 граммов, сбыл его З.С.

Таким образом, ФИО1, незаконно сбыл наркотические средства, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, обнаружив в районе дачного общества «Л.З.», расположенного на территории административного участка 

<

адрес> РД проросшие кусты наркосодержащего растения (рода Cannabis), собрал их и изготовил наркотическое средство «гашиш», общей массой не менее 5,12 граммов, которое он незаконно хранил до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ.

22.01.2019г., в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по РД оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес> в правом кармане спортивных брюк надетых на нем обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашиш, массой 4,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

На предварительном следствии и в суде подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением и признанием вины. Также объяснил суду, что ему сущность предъявленного обвинения ясна, с обвинением согласен и ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав прокурора и огласив заявление потерпевшей, не возражавших против применения особого порядка судебного разбирательства, суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и санкция ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

При определении вида и меры наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в РПНД и РНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом также признаются обстоятельствами смягчающими ему наказание. 

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч.3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В связи с изложенным и с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельствам их совершения, а также личности виновного, суд полагает, что его исправление и перевоспитание, а также предупреждение совершения ими новых преступлений возможно только путем изоляции их от общества, полагая при этом невозможным применение норм ст.73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не достигнет целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от четырех до восьми лет с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Учитывая наличие на иждивении у ФИО1 малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается судом в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание, сроком – 4 (четыре) года 2 (два) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1, исчислять со дня постановления настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ), время содержания ФИО1 под стражей, со дня задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш массой 4,87 грамм, конверт со смывами рук, срезами ногтей, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон «Нокия», изъятый у ФИО1 - вернуть по принадлежности;

- DVD диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья М.Т. Гюльмагомедов

Отпечатано в совещательной комнате.